Explanatio sancti Thome

accidentia remanēt in ipſis dimensionib⁹ sicut in subiecto
Si autē sub illis dimensionib⁹ in illa substantia remaneat ni
si corpus xpi oubiū pōt esse de fractiōibus hostie cōsecre
te. cū corpus xpi gloriificatū sit. et p cōsequens infrāgibile
Unde nō pōt hūc fractiōi subſtare. s; nec etiā aliū pōt ſin
gi qd subſiſter. q; sacramētū veritatis non decet aliqua ſi
ctio. Unde nihil ſenſu p̄cipit in hoc ſacramēto qd non ſit
ibi ſm veritatē. Sensibilia em̄ p se ſunt qualitates q̄ qdē
remanēt sicut prius fuerāt in hoc ſacramēto vt est dictū
Et ideo alij dixerunt q̄ est qdē ibi vere fractio sine subie
cto. vnde nihil ibi frangit. Sed nec hoc dici pōt. q; cum
fractio ſit in genere passionis q̄ habet debilit⁹ esse q̄ qua
litas nō pōt esse in hoc ſacramēto sine subiecto sic nec
qualitas. Tū restat dicendū q; fractio illa fādā hē in sub
iecto in dimensionib⁹ panis et vini remanentib⁹. corp⁹ autē
xpi nō attingit ab hui⁹ fractiōe q; totū remanet sub quali
bet pte dimensionū diuisar. Qd quidē hoc mō considera
ri pōt. Nā corp⁹ xpi est in hoc ſacramēto ex cōuersione sub
stantie panis in ipm. Non autē ſit cōuersione ratione dimen
sionū. Nā dimensiones panis remanent. sed solū ratione
substantie. Unde et corp⁹ xpi est ibi rōe sue substantie. non
autē rōe suar dimensionū. Nec dimensiones ei⁹ ſunt ibi ex cō
sequenti in q̄tū nō separant a substantia ipſius. Quantū autē
ad naturā substantie p̄tinet tota est sub qualibet pte dimen
sionū. Unde sicut ante cōsecrationē tota veritas substan
tie et natura panis erat sub qualibet pte dimensionum: ita
post cōsecrationē totū corp⁹ xpi est sub qualibet pte panis
diuisi. Significat autē hostie cōsecrate diuisio. p̄mo q̄dem
passionē xpi p quā corp⁹ eius fuit vulneribus fractū s; il
lud p̄. Foderūt man⁹ meas et pedes meos. Secūdo di
stributionē donorū xpi ex ipō p̄grediētū ſm illd̄ ifra. 12.
Diuisiones gratia et sunt. Tertio diuersas ptes ecclesie.
Nā eorū q̄ sūt mēbra xpi qdā adhuc i hoc mōdo pegrinant
qdā viuūt i glia cū xpo et q̄tū ad alia et q̄tū ad corp⁹. qdā
autē expectāt finalē resurrectionē i fine mōdi et hoc significat
diuisio hostie in tres ptes. Secūdo cōsiderandū ē de
veritate hui⁹ locutiōis. videt̄ em̄ hec locutio esse falsa. Hoc
est corpus meū. Cōuersione em̄ panis in corp⁹ xpi ſit in ter
mino plationis horū verborū. Tunc em̄ cōplet significatio
huius locutiōis. Forme em̄ sacramentorū significādo ef
ficiunt: et ideo sequit̄ q; in p̄ncipio locutiōis qm̄ dicit̄ q;
non ſit ibi corp⁹ xpi. sed sola substantia panis que demon
strat̄ p hoc p̄nomen: hoc. qd est demonstratiuis substantie
Idem est ergo hoc cum dicit̄. Hoc est corp⁹ meū. ac si di
ceret substantia panis est corp⁹ meū quod manifeste falsū
est. Dixerunt ergo qdā q; sacerdos hec verba materialiter
et reſtatiue p̄fert ex p̄sona xpi. et ideo demonstratio huius
p̄nominis nō referit ad p̄sentem materiā vt ex hoc locutio
falsa reddat̄ ſm q; obiectio p̄cedebat. Sed hoc nō pōt
stare. P̄tio q̄dem q; si hec locutio nō applicet̄ ad p̄sentē
materiā nihil faciet circa eā qd est falsum. Dicit em̄ aug.
sup. Job. Accedit verbū ad elementū et ſit ſacramentum.
Unde necesse est dicit̄ q; verba ista formaliter accipiuntur
referendo ea ad p̄sentem materiā. P̄fert autem ea sacer
dos ex p̄sona xpi a quo virtutē ſumpserunt ad ostendēdū
q; eandem efficacitā nunc habent sicut quando xps ea p
tulit. Non em̄ virtus his verbis collata euāscit. neq;
tpis diuersitate. neq; ministroꝝ varietate. Secūdo
q; eadem difficultas remanet de prima platione qua xps
ea p̄tulit. Ideo alij dicunt q; ſensus hui⁹ est. Hoc est cor
pus meū. id est h panis designat corp⁹ meū. vt li hoc de
signet id quod est in p̄ncipio locutiōis. Sed hoc etiā eē
nō pōt. q; cū sacramenta efficiāt qd figurāt hec verba nihil
efficiunt nisi quod significant. Secūdo q; ex hoc sequere
tur q; p hec verba nihil efficiet̄ q; corpus xpi esset ibi
sicut sub signo quod supra improbatū est. Et ideo alij di

cunt q; li hoc facit demonstratiōem ad intellectū et demon
strat id quod erit in fine locutiōis scz corpus xpi. S; nec
hoc videt̄ cōuenientē dici q; ſm hoc ſensus eēt: corp⁹ me
um est corpus meū. quod nō ſit p hec verba. cū hoc ante
verba cōsecrationis fuerit verū. Et ideo alij dicendū est
q; forme sacramentorū nō solū ſunt significatiue sed etiam
factiue. faciendū em̄ efficiūt. In omni autē factiōe oportet
subijci aliqd cōmune tanq; p̄ncipiū. Cōmune autē in hac
cōuersione non est aliqua substantia. sed accidentia que et
prius fuerunt: et postea manent. et ideo ex pte subiecti in
hac locutiōe nō ponit̄ nomē qd significat certā speciē sub
stantie. sed ponit̄ p̄nomen quod significat substantiā sine
determinata specie. Est ergo ſensus. Hoc. id est contentū
sub his accidentib⁹ est corpus meū. et hoc est qd ſit p ver
ba cōsecrationis. Nā ante cōsecrationē id quod erat contē
tum sub his accidentibus non erat corp⁹ xpi. quod tū ſit
corpus xpi p cōsecrationē. Tertio autē oportet cōsi
derare quō est hec cōueniēs forma huius sacramēti. Nā
hoc sacramētū vt dictū est nō cōstitit in vſu materie s; in
cōsecratione ipſius. Cōsecratio autē nō ſit p hoc q; mate
ria cōsecrata solū ſuſcipiat aliquā virtutē ſpiritualē. sed
p hoc q; trāsubstantiat̄ ſm esse in corp⁹ xpi. et ideo nullo
alio verbo vtendū fuit nisi verbo substantiū vt dicitur
hoc est corpus meum. Per hoc em̄ significat id qd est ſis
nis quod significādo efficit̄. Deinde cū dicit. Quod p
vobis tradet̄. tangit̄ misterīū hui⁹ sacramēti. Est em̄ hoc
sacramētū representatiū diuine passiōis p quā corpus ſūū
tradidit in mortē p nobis ſm illud Esa. 50. Corpus me
um dedi p̄ccientibus. et ep̄. 5. Tradidit ſemetip̄m p no
bis. Et vt ostendat rationē frequētandi hoc misterīū sub
iungit. Hoc facite in meā cōmemoratiōe. hoc recolendo
scz taz magnū beneficiū quo p vobis me tradidi in mortē
Unde et treno. 3. dicitur. Recordare paup̄tar̄ mee absin
thij et fellis. Et in ps. Memoriam fecit mirabilium ſuo
rum misericors et miserator dominus eſcam dedit timen
sibus se.

LECTIO SEXTA.

Similiter et calicem post q̄ cenauit di
cens. Hic calix nouū testamentū est
in meo sanguine. Hoc facite quoties
cūq; bibetis in meā cōmemoratiōe. Quo
tianscunq; em̄ manducabitis panē hūc et ca
licem bibetis: mortē dñi annūciabitis donec
veniat.

Post q; apostolus posuit institutionem huius sacramen
ti q̄tum ad cōsecrationem corporis: hic ponit̄ institutio
nem eius q̄tum ad sanguinis cōsecrationem. Et primo
ponit̄ ordinem institutionis. Secūdo verba cum dicit.
Hic calix etc. Ordo autem attenditur q̄tum ad duo. P̄ti
mo ad cōcomitantiam vtriusq; speciē cum dicit. Simi
liter et calicē. Atq; utrumq; enim est de perfectione huius sa
cramenti. tum propter perfectionem refectionis. tum p
pter representationem passionis. tum propter efficacitā
salutis anime et corporis vt supra dictum est. sed si prius
cōsecratur in hoc sacramento corpus christi et postea san
guis. videtur sequi q; ante cōsecrationem sanguinis cor
pus christi in hoc sacramento sit eranguis. Quod quidā
inconueniens reputantes dixerunt q; due forme se expe
ctant in efficiendo ita scilicet q; prima forma cōsecratio
nis corporis non consequitur suum effectum anteq; perf
datur forma cōsecrationis sanguinis. sicut etiam dicit̄
est q; verba q; p̄ferunt in cōsecratioe corporis non cōsequūt̄
suū effectū vsq; ad finē platiōis verborū. S; hoc nō est ſi